Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 94/2016

Manifesta Apelo ao CDHU – Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano,
Regional de Campinas, na pessoa do Sr.
Carlos Alvim, no sentido de verificar a
possibilidade de se fazer um reforço
estrutural na alvenaria sobre a escada e
junto aos reservatórios que compõem as
caixas d’água em todos os Blocos que se
fizerem necessários, principalmente no
Bloco 140 e refazer o do Bloco 75 do
Conjunto Habitacional Roberto Romano em
Santa Bárbara d´Oeste. (Foto anexa).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por moradores, do Bloco 75,
solicitando que se refaça a referida estrutura, pois com o vento a mesma caiu quase
provocando uma tragédia;

CONSIDERANDO que, fomos procurando pela moradora do Bloco 140,
preocupada com a situação do seu Bloco e com os demais que se encontra com a estrutura
solta, pois teme acontecer o mesmo que ocorreu no Bloco 75, e de não terem a mesma sorte
da não ocorrência de acidentes,

CONSIDERANDO que, o Engenheiro Valdir, representante da Empresa Itajaí
está ciente da situação e já levou ao conhecimento da CDHU, estando no aguardo de uma
autorização para iniciar os trabalhos,

CONSIDERANDO que, as referidas obras que estão sendo efetuada pela
empresa Itajaí, são para conseguir o AVCB dos Bombeiros e acreditamos que se as
reivindicações dos moradores através dessa Moção não forem atendidas, não alcançarão seus
objetivos junto ao referido órgão.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO

PAULO, com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apela APELO a
CDHU – Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, Regional de Campinas, na
pessoa do Sr. Carlos Alvin, no sentido de verificar a possibilidade de eliminar as paredes que
compõem as caixas de água no Bloco 140 e Bloco 75 do Conjunto Habitacional Roberto

Romano em Santa Bárbara d´Oeste.  Encaminhando cópia ao Sr. Carlos Alvin, Responsável
Técnico pela Regional Campinas do CDHU, localizada na Rua Delfino Cintra, 279, Bairro
Botafogo, Campinas, CEP: 13020-100.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de Fevereiro de 2016.

José Luís Fornasari

“Joi”

Solidariedade
-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Parede lateral da caixa de agua do Bloco 140 que houve avarias com o decorrer do tempo e
está balançando.

Parede lateral da caixa de água do Bloco 75 que já caiu devido avarias com o decorrer do
tempo.

                                                                José Luís Fornasari

      “Joi”

         Solidariedade
       -Vereador-